et 2), comme celui de la réduction de 1414, rappelle l’histoire du couvent et la raison de 

l’acception de tant de fondations, mais insiste surtout sur l’aspect juridique des 

réductions, développant tout un argumentaire destiné à justifier le processus puis 

indique la filiation entre la réduction de 1414 et celle de 1436. Figurent ensuite les 

messes réduites (f° 2 r. à 7 v.) sous l’intitulé « Sequuntur fundationes hujus monasterii cum 

reductionibus ac valore earum », sans que soit faite de distinction comme dans la réduction 

de 1414 entre les messes bien et mal fondées. Ne sont pas non plus rappelées les messes 

obligatoires. Le manuscrit s’achève par un paragraphe de conclusion (f° 7 v.) qui lui 

aussi rappelle l’honnêteté de ceux qui ont procédé à cette réduction et quelques 

mentions ajoutées postérieurement (f° 7 v. à 9 r.). 

Maintenant que nous avons présenté les deux manuscrits, il est temps de voir 

comment s’articulent les deux réductions. 
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d. Un double processus ? 

Le manuscrit de la réduction de 1414 n’est pas un brouillon : la clarté de la 

rédaction, le fait qu’il soit scellé interdisent de le penser. Les raisons pour lesquelles 

cette première réduction n’a pas été effective demeurent obscures. Il n’en reste pas 

moins que ce manuscrit a servi de matrice à la deuxième réduction de 1436, époque de 

laquelle daterait le deuxième passage à l’encre rouge ci-dessus mentionné. 

Le prologue de la réduction de 1436 nous en apprend un peu plus sur 

l’articulation entre les deux étapes, en voici un extrait :  

« Decennium enim vel circa jam transactum est quod reverendus pater 

in Christo frater Jo[hannes] Ballandi, qui officio provincialatus hujus provincie 

tunc temporis fungebatur, pro negociis ejusdem provincie apud fratres nostros 

Ytaliam commorantes se transtulerat : qui cum apud Romam per aliquot dies 

moram protraheret, accersitus a domino nostro domino Martino papa quinto ad 

familiare fuit colloquium. Cui post multa grata colloquia inter cetera ventum 

est ad discutionem talium reductionum, et deductione rei, prout veritas erat 

sibi facta, tandem ore suo proprio dixit justum esse reductionem fieri in talibus. 

Insuper et ex superhabundanti adjecit : “ Licentiam, potestatem et auctoritatem 

tibi et tuis successoribus in reductione talium fundationum ordinem vestrum 

concernentium do et concedo ”.  Verumtamen hoc opus usque ad presens 

dilatum est, eo quod non fuit qui illud requireret aut instaret, insuper nec erat